CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO 

As modificações no quantitativo do objeto contratual implicam na majoração do valor global do contrato no montante de R$ 1.000,00(hum mil reais), 
correspondendo a 0,55% sobre o valor contratual original atualizado, que passa de R$ 182.538,92 (cento e oitenta e dois mil quinhentos e trinta e oito reais e 
noventa de dois centavos) para R$ 183.538/92 (cento e oitenta e três mil quinhentos e trinta e oito reais e noventa e dois centavos ), conforme abaixo discriminado: 

VALOR GLOBAL 
INICIAL DO 

CONTRATO 
VALOR 

ACRESCIDO

PERCENTUAL
DO 

ACRÉSCIMO

PERCENTUAL 
ACUMULADO 

DE 
ACRÉSCIMOS

VALOR TOTAL DO 
CONTRATO APÓS 

ACRÉSCIMO

R$182.538,92 R$ 1.000,00 0,55 % 0,55 % R$ 183.538,92

[...]

GERADOR 180KVA
CHAVE MANUAL 25M
CABO

01 2.000,00 2.000,00

VALOR TOTAL A SER ACRESCIDO NO 2° ADITIVO (R$) 4.722,00

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

3.1 As modificações no quantitativo do objeto contratual implicarão em em um acréscimo de R$ 4.722,0 (quatro mil setecentos e vinte e dois reais),
correspondente a um aumento de 2,59% sobre o valor global estimado originalmente contratado, totalizando uma majoração acumulada de 3,14% ao
instrumento, considerados o primeiro e este segundo termo aditivo, conforme abaixo discriminado:

[...]

ADITIVO (%)

PERCENTUAL
DO
ACRÉSCIMO
DO 2°
ADITIVO (%)

PERCENTUAL
ACUMULADO
DE
ACRÉSCIMOS
(%)

VALOR
TOTAL DO
CONTRATO
APÓS
ACRÉSCIMOS
(R$)

182.538,92 1.000,00 4.722,00 0,55 2,59 3,14 188.260,92

3.2 O valor global estimado do contrato passa de R$ 183.538,92 (cento e oitenta e três mil quinhentos e trinta e oito reais e noventa e dois centavos) para R$
188.260,92 (cento e oitenta e oito mil duzentos e sessenta reais e noventa e dois centavos).

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas para o pagamento do contrato correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária a seguir especificada:

Cód Unidade
Orçamentária/Gestora Ação (P/A/OE) Região Destinação de

[...]

quantitativos originariamente previstos na cláusula quinta do contrato celebrado entre as partes, relativamente aos itens “recepcionistas 
02”; “kit lanche com embalagem”, “palco praticável 6m x 2m” e “gerador 180kvz chave manual 25m cabo”. As alterações de quantitativo 
implicam na majoração do valor global do contrato no montante de R$ 4.722,00 (quatro mil, setecentos e vinte e dois reais), corres-
pondendo a um acréscimo de 2,59% sobre o valor original atualizado, totalizando uma majoração acumulada de 3,14%, passando 
de R$ 183.538,92 (cento e oitenta e três mil, quinhentos e trinta e oito reais e noventa e dois centavos) para R$ 188.260,92 (cento 
e oitenta e oito mil, duzentos e sessenta reais e noventa e dois centavos). Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 
40.101/0003 – Ação (P/A/OE) 2000 - Região 9900 - Destinação de Recursos (Fonte) 1500 - Natureza da Despesa 33.90.39.000.

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 69/2023 – UASG 926302 – PROCESSO nº 19.09.48086.0022560/2023-34.

[...]

flores mistas,
medindo 1m para
chão em frente a
mesa central

10 5 R$ 190,00 R$ 950,00

TOTAL R$ 29.350,00

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

As modificações no quantitativo do objeto contratual implicam na majoração do valor global do contrato no montante de R$ 29.350,00(vinte e
nove mil trezentos e cinquenta reais), correspondendo a 16,0787628% sobre o valor contratual original atualizado, que passa de R$ 182.538,92 (cento e oitenta e
dois mil quinhentos e trinta e oito reais e noventa de dois centavos) para R$ 217.610,92 (duzentos e dezesete mil seiscentos e dez reais e noventa e dois centavos
), conforme abaixo discriminado:

VALOR GLOBAL
INICIAL DO
CONTRATO

VALOR
ACRESCIDO 1º

ADITIVO

VALOR